- Socratic proverb 'nihil ad nos ... quae supra
nos.' In Adag. 569 (LB II, 250 AB) Er. quotes
the proverb from Lact. Div. inst. III, 20. Sec
note on p. 106, l. 616.
735–736 homo ... conaretur Cf. Adag. 692 (LB II,
256 F). Apophth. II, LB IV, 157 F.
736 extra coelum Plin. [Nat. II, 1, 3]: 'furor est
profecto, furor egredi, ex eo [et] tanquam
interna eius cuncta plane iam sint nota, ita
scrutari exteris' (L.).
738 mali ... geniis Adag. 72 (LB II, 55 F).
739 Chaldaeorum superstitione Gell. XIV, 1, 1–10.
741 carnificinam See second note on p. 132, l.
153.
743 sensum communem Cf. Hor. Serm. I, 3, 66; Cic.
De or. I, 3, 12.
745 ιατρὸς ... ἀνδρῶν Hom. Il. XI, [514],
quoted by Plat. Symp. [214 B] (L.). Adag. 2752
(LB II, 915 D).
745–747 in hoc ipso ... principes '... Nec hoc arbit
rator ad artis meae contumeliam pertinere,
sed potius ad gloriam, si taxatur illorum
temeritas, qui hanc illotis pedibus aggrediu
tur' (L.).
747–748 medicina ... rhetorica Plat. Gorg. [463 AB,
465 BC] (L.). The revision removes the direct
reference to Plato, who makes medicine one

Secundum hos proximus datur locus leguleis, et haud scio an primus, quorum
 750 professionem, ne quid ipsa pronunciem, velut asininam philosophi magno consensu ridere solent. Sed tamen horum asinorum arbitrio maxima minimaque negocia transiguntur. His latifundia crescunt, cum theologus interim excussis totius diuinitatis scriniis lupinum arrodit, cum cimicibus ac pediculis assidue bellum gerens.

Vt igitur feliores sunt artes, quae maiorem habent cum stulticia affinitatem, ita longe felicissimi sunt hi, quibus prorsus licuit ab omnium disciplinarum commercio abstinere solamque naturam ducem sequi, quae nulla sui parte manca est, nisi forte mortalis sortis pomeria transilire velimus. Odit natura fucos multoque felicius prouenit quod nulla sit arte violatum. Agedum, an non videtis ex vno quoque reliquorum animantium genere ea felicissime degere, quae sunt a disciplinis alienissima nec vllijs magisterio nisi naturae ducuntur? Quid apibus aut felicius aut mirabilius? At his ne corporis quidem omnes sensus adsunt. Quid simile in extruendis aedificiis reperit architectura? Quis vnquam philosophus similem instituit rempublicam? Rursum equus, quoniam humanis sensibus affinis est et in hominum contubernium demigravit, humanarum item calamitatum est particeps, quippe qui non raro dum vinci pudet in certaminibus dicit ilia et in bellis, dum ambit triumphum, confoditur simulque cum sessore terram | ore momordit. Vt ne commemorem interim lupata frena, aculeata calcaria, stabuli carcerem, scuticas, fustes, vincula, sessorem, breuiter omnem illam seruitutis
 LB 436
 765 tragoediam, cui se vltro addixit, dum fortes viros imitatus impensis hostem vlcisci studet. Quanto optabilior muscarum et auicularum vita, ex tempore soloque naturae sensu degentium, modo per hominum insidias liceat. Quae si quando caueis inclusae assuescant humanas sonare linguas, mirum quam a natu illo nitore degenerent. Adeo modis omnibus laetus est quod natura condidit quam
 770 775 quod fucauit ars.

Proinde nunquam satis laudarim gallum illum Pythagoram, qui cum vnu omnia fuissest, philosophus, vir, mulier, rex, priuatus, piscis, equus, rana, opinor etiam spongia, tamen nullum animal iudicauit calamitosius homine, propterea quod caetera omnia naturae finibus essent contenta, solus homo sortis suae limites egredi conaretur. Rursum inter homines, idiotas multis partibus anteponit doctis ac magnis, et Gryllus ille non paulo plus sapuit quam πολυμήτις Ὀδυσσεύς, qui maluerit in hara grunnire quam cum illo tot miseris obliici casibus. Ab his mihi non dissentire videtur Homerus, nugarum pater, qui cum mortales omneis subinde δειλοὺς καὶ μοχθηρούς appellat, tum Vlyssem illum, suum sapientis exemplar, saepenumero δύστην vocat, Paridem nusquam, nec Aiacem nec Achillem. Quamobrem id tandem? Nisi quod ille vafer et artifex nihil non Palladis consilio agebat nimiumque sapiebat, a naturae ductu quam longissime recedens.

Vt igitur inter mortales ii longissime absunt a felicitate, qui sapientiae student, nimirum hoc ipso bis stulti, quod homines nati cum sint, tamen obliti conditionis suae deorum immortalium vitam affectant, et gigantum exemplo disciplinarum

machinis naturae bellum inferunt, ita quam minime miseri videntur ii, qui ad brutorum ingenium stulticiamque quam proxime accedunt neque quicquam ultra hominem moliuntur. Age experiamur num hoc quoque non Stoicis enthymemata-

749 *lureconsulti* C-H: om. A B.*

756 *hi C-H: ii A B.*

758 *Felicia omnia quae carent arte* C-H: om. A B.*

760 *reliquorum A E-H: reliquoque B-D.*

762 *ne A C-H: nec B.*

763 *reperit H: reperiat A-G.*

of the four genuine studies mimicked by the four branches of flattery (cooking, cosmetics, sophistry, and rhetoric).

749 *legaleis Cic. De or. I, 236.*

750 *velut asinum* Because they are not trained in chop-logic but argue by citing laws – although the lawyers may in fact come closer to the truth than the philosophers, who imagine that they are super-subtle, whereas as they actually verify the saying ‘In the heat of violent argument, the truth is completely forgotten’ (L.). See note on p. 142–144, ll. 357–358.

751 *maxima minimaque* Otto No. 1010.

752 *latifundia* Pliny [Nat. XVIII, 7, 35] gives the saying ‘Italiā perdidere latifundia’ as if it were a proverb (L.).

753 *lupinum arrudit* Cf. *Adag. 3537* (LB II, 1085 D). The phrase means ‘nibbles on a dried pea’ – that is, ‘goes hungry’.

757 *naturam ducem* Cf. Cic. *I.ael.* 5, 19; *Cato* 2, 5; and Walther 15922a–b.

758 *pomaria* Liv. I, [44, 4–5] (L.). Varro, *Rust.* I, 2, 13; Macr. *Sat.* I, 24, 12. *adit ... fucos* Prop. I, [2, 1–15]; Plin. *Nat.* [XXI, 1, 1] (L.).